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VAc CÍhiii dříve v Hmilli Omahado hontineo p Koj fara a Peterky
Z pfátolských kruhů

p Frank Hamberrem a p Jo

Aejnohou veHinoM to dohře t ojí-

cími hí okolními rolníky Náho-

dou mohl jsem ae zde-- léi pozvat i

ui jednu pravou českou Veselku

V úterý dno 21 listopadu odbý-
vala ho totiž Hiatba Hlceny lízát-

ky dcery p Tom Ježka i panem
Josefem nynem p Jaru Hokňska

Svatební obřady konány byly v

ehráiMi Páně a bohatá hostina na
farmě rodičů nověwty £ bylo
Ve lilu' ňčihtenstil m všichiii imli

jouze nejlepší jakkoHtl ílie
te li hí skuteěně pochutnati a na

hýtl navMeni míli byata vidf j- -

jich nAfwje pořadovati neboř

jsou čisté 4 při tom velicii lahod-

né Když přijedete do Tyndall
a máte v úmyslu přen noe ? měst 4

lom zůstalí rieoHimcňtA vždy nej
dříve jtoluMIný nocleh hí obstará-t- i

Jak jest to příhodné poví vánu

p Joh stědronský který byt víra
Mivděčen že zavěim místo tu noc
si obstaral neboť toho dna zvlá-

ště byt shon veliký po obydlích
Kdo hí chce skutečně ilobře po-hov-

a náležití si islpočinnouti
měl by pokaždé zajiti k pp Joa

Krejčímu Tam najdete vždy po- -

no Mdívati joštf jinam Vřlšina

četných naiioh odhéraloli nojra-Jéj- í

lotii předplácí na našo faao

pity p Hájkovi a iiihtním joho

jodiialotiui Vzdor tomu al přo-c- o

ho ml podaří jeStií nijako nové

nelinuti ii zvláště mi fenko Aliio

rieký Voň kov mám doni i příleži-

tosti hojno nových přodplatitolíí
zinkali 7 Tyndall zajel jnom do

nedaleké- - velké éonké OHitdy' —-
Tábor 8 D o kteréž jakož i

dalších oHinlách již díívo donti po
ďohnó jsom ho zmínil 7M iioj-prv- é

navštívil jhohi dávného pří-tot- o

p Joh T lloráoka řidilolo
rozsáhlého volkoohchodu dřívím
uhlím a různým Hlavohiiíin mato
riáloin jehož majitelem jot p T
V Pták z Tyndall Pan Horáček

Tam šťastnou Tiáhndmi sešel Jhoiii

ho a Hcnámil p )oa lainhorem

dávným naším přítelem a p Fr

Nikodýmem dohře atojícími aí

zdojšími rolníky Pan Nikodým

časopis náš dosud neodbíral když
ale za pomoct n Jambora vše

jMem mu vysvětlil tu hez dlouhé

ho nucení ochotně hí předplatil
V Yankton náhoda mi přála že

jhoiii míl potěšení Heziiámiti ho m

panem Váo Hladkým velice pro

biidilýin ziinožným rolníkem Pan

Hladký nalézal ho na zpáteční co- -

sté t Platte S !) kdo na jedné
farmě při veřejné dražbě zakou-

pil hí plnokrevného "Durock"
kaněíka lak mezí řečí jnem zvě-

děl činí p Hladký
čistokrevného vepřového dobytka

znamenitý výnosný obchod Ko-

lem 11 hod loo!ednl hyl jsem

opi t Ji V —

Lesterville 8 D kdo box dlou- -

liých okolku zašel jseni do útul

ného hostince d(ííve Honnerova

a nyní pp KoeiiiKom i Točkcm

vlastněného lak bylo zřiti těší

ho krajané tito velké přízni a mají
stálo pilno h obsluhováním čet

ných svých hostů Druhý vzorné

zařízeni'- - saloon vlastni zdo pan

Wagner kterýž rovněž dělá zna

menité obchody Mnohý zajwté
sobě pomyslí jak to přijde žo ten

Přibyl jakmile někam zavítá nej-dřív- e

vždy do hostimlii zamíří

Prosím Vás ale jo tu vyhnutí f!

Vždyť jeht to pro mne nejlepší

pííleitohtí s krajany ho sejiti
Kolnici přijedou do města a když
učinili všude jiné různé nákupy
tu pru své občerstvení zajdou též

do hostince Co by to vzalo mno-

hdy čtihu a jezdění jo farmách

fasto také přihodí ne když na ně-

kterou přijedete žo hospodáře do

ma nezastihnete Jest někdo v

poli pilno zaměstnán a bez Houhla-st- í

hlavy rodiny většinou nedá ne

ničeho pořídili 'lovřk musí hc

tudíž dlo oltolností řlditi a jiti
tam kdo se to dá nejlépe dělat
Víte přece když hora nepřišla k

Mohamedovi že tento za ní seli

Pan Honner zabývá ho nyni kupo-

váním a prodejem dobytka A ve-

dle toho vlastní hotel Hálo nešel

jsem ho zdo s p Trhaném zrně-

ným tesařem a puk s p Váo ňti-brale-

zámožným zdejším rolní-

kem Nejvíce ale hyl jsem potě-

šen seznámením ho h p los Pull-mane-

úspěšným a všude zmí-

rním stavebním kontraktorem
Pan Pullinaii jest též místním jed
nat clem pro naše časopisy a o

tudíž žo toužil jsem jej
poznat i Jest to krajan uvědo-měl- y

a zde velice vážený Jest

předsedou městské rady a členem

školního výboru Ve svém oboru

jest stálo pilně zaměstnán a pří-

tomně má rozestaveny v okolí dvě

velké vudovy a ve Phillřp S !

staví nákladnou Školní budovu

)úkaz toho jest žo v o svém oboru

Híiá jména zvučného Pan Pull

man mezi jiným pozval mne též

do svého pěkně zařízeného domo-

vu Jakmile vkročili jsme do dvé

íí tu již jeho manželka paní na-

nejvýš přívětivá srdečné mne ví-

tala iiiii to iíitd míru milý po

cil když ho nám v eiiné lakové
ho přátelského přijeti dostane A

COŽ teprve lil Večeřo! To bylo ié
ru znamenité pochutnáni Pani

Pulliiianová dokázala že v uměni
kiM h iřskéiu vyzni o výborné V

kruhu útulné ji h domácímu! í pěk-

né ím-m- e pobavil A by cli pak

nepřišli d i podiíři-n- l žo i a

mám v t s ! 1 nu ď lií ti nt h

nhusitit { ki l j-
- in a o

hllf !b ž pí PllIllO HloV 4 té

m do " l iskA Hlídky" uii

liosfiiU Mtkitt řipjo inhítl

jii mi i p'iwln p l'Hi! i

Noh bydlící jsou velmi k hostům

úslužní přívětiví a velice vlídni
V hostinci tomto c5cl jsem M A

velice potěšil s některými našimi

příznivci Ilyli to pp Frank No

honský Alb Kinder Josef II um

pál mladý krajan s Tyndall Váo

Novák bývalý lowan Fr Pode- -

mek Alb Schneider a Fr Mach

vesměs to zámožní zdejší rolníci

Hálo hyl to p los Marok kterýž
nyní řídí p Ptáka Uřeviiřnký vel-

koobchod v Klaha nedaleko želez-ničn- í

stanice Také Fd Kost lán

starý múj dobrý přítel kterýž v

druhém saloonu veselo za nálev- -

nou ho otáčí srdečně mne přivítal
Kov něž znamenitého miie neznal

jsem v osobě p M Zolnovského

ředitele jednoho zdejšího rozsáh-

lého obchodu zbožím smíšeným
Samo sebou ho rozumí žo též se

jití so h p Fr Ileřiiiiiiishvm dáv- -

noletým již naším příznivcem a

ko mné zvláště vždy dobrým při- -

teleni Pan licí manský přítomné
sice nezabývá se řezničením uchu
b to asi dlouho trvati žo se do
toho opět pustí Vo svém oboru

jest pravým mistrem a jako tako
vým byl vžily velmi oblíben pan
I W Císař vlastní aL- - též dobře

zařízený a vždy hojné tím nejlep
šíui masoni zásobený obchod řez- -

ncký a uzenářský Výborné jeho
uzenářské výrobky jdou vždy zna-inenit- ě

mi odbyt Vzornou a či

sté uřízenou pekárnu vlastní zdo

nyní pan fos Podlipský Pečivo

jeho jest vždy té nejlepší jakkosti
a těší ho hojného odbytu Mimo

to má na skladě tabák doutníky
různé zboží krabicové a všelijaké

lahůdky Pan A Trutnovský
vlastní zdo vkusné zařízený re

staurant MístnoHt jeho nalézá ho

blízko nádraží takže mnoho ci

zinců k němu na občerstvení za ví- -

tá Příjemný dojem zajisté na
každého musí irniti když během

jednání Kozná jak rdo naši kra-jan- é

svorné dovedou ho anášeti a

sice hez rozdílu víry politiky a l

zaměstnání Nejlepší důkaz toho

poznal jsem mezi krajany vesměs

dobrými to řemeslníky Jsou zde

tři chvatné fiověsti těšící ho sta-vel-

kontraktorové a ioo pp 1

Trantina Alb Hoindel n Frank

Mornhitfen kteříž všichni mají
stálo dosti práce na stavbách jak
vo městě tak i v dalekém okolí v

Není také divu že se jim jnkně
berou kontrakty neboť k rukoum

svým mají na výpomoc rovněž

dobré zkušené truhláře n tesaře
Z ("'echů jsou to hlavní pp Jan
Volek Josef Koudelka a Vojt

Hřinovský Zeilnické a práce

plastýřské zručně a vlovedně vy-

konává zdo p Joh Hanuš v oho

ru tom mistr velice obeznalý Ho-

bře zařienou kovárnu vlastní pan

Soukup odborník na slovo vzatý

Hojnost práce jest iiejlepšim dů-

kazem žo řemeslu svému jak ná-

leží rozumí ("Vši jsou do téměř
v každém oboru zastoupeni a i

rozvácče pošty mají a nice tím
I S mužem jest p Fr Kadlec
Pan los Kadlec zámožný sou-

kromník Žije VO Inřntř ho Hvojí
rodiinui blažené a upokojeně Ne-

dělo jsou ve Scothiiid c!mi tiché
Letni doby linují vyjíždějí si na
Venek a bťhetu zimního období
dovedou si již liiké příjemnou zá

bavil Vyhledali Vétš'OU scjdoll
so v domácnosti o jinoh a po
druhé ti jiného Za mého idej

pobytu dti!i e ml :ikav--st- i p

dobrých pi ii I v" n' při' JloHti

přljntilió iptbllio V přátelské á

bmié slrálilt hv!i jsom totil po

Itálií do V lnflě firíi-eu- itofnáo

ii"ti pHiot V!U Kifni jsiut lam

přúli itlvt li st inl n ItíVd 1 ďl(i
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MIMO DOMOV! — Tyndall af

I l' Kun I lom nit okresu n město
kde léž p A Hájek ředitel
kotského ťukroktt" avůj domov

lilii jest již zajisté každému do
Matek známo a bylo ly třno
abych já k četným dřívějším
popisům měl m'eo přidávat Zde

stavěl jsem se mmii proto abych
iuiňiIhi přítele p llňjka pilného
jednatele navštívil a n ním se po
těšil Puti I fit pro HMiji mír

nu a milou povahu jnt po rolím
zdejším okolf Velice oblíben II těší
m důvěře h AiionI i h 1 o I u kaž-

dého krajanu n ti t jiiionárodovee
nevyjímaje Nebylo osady v této
"AkI i South nkoly abych OH-n- i-

h mnoha kmjiiny kteří nie
zi jiným vyjádřili se o hvčiii sta-

rém známém v I í pochvalně a

léšlli HO jrtk H Antonem SO pobll- -

ví až 'do Tyndall zavítají — Slilo

dal jsiiu zde téměř vii' při sta-

rém a zdá no jakoby město toto

vrcholu svého rokvótu již
— Veškeré obchody jak

jsem slyšel jlou prý zde zname-

nitě a zvláště Cechům duří no vel-

mi dobře Ať jsem zašel k p
iiol oliiovskómii aneb

Itlakovi tu jak u majitelů hIuh-iiýo- h

těchto iuístiHtl tak í u

číšníků liylo zřít i t vfiřc

veselé a usměvavé Sešel jsem ho

zlo s mnoha rodáky co lilo vzalo

ly lo místa kdybych jména všech

mol zde udávali Voliký pokrok
učinil v pohlední době p A Heř-

mánek majitol krejčovského u

Ilotovoním módních nových
obloků jakož i jinými správkami

jest ulálo volioo pilno zaměstnán

a privó v toto dolió nemůže ani a

praoj KiKtn'iti Také musím po-

dotknout) Že Hešol jsel HO Zdo H

Iřomi krajany i v Omaze dohře

známými: pp Nollom Cápem a

Laoinoii Zdržují ho zde náv&té-vo- u

aby hlavně honu kachen a

lovn ryh do sytá užili' žo mají
ťtětí přesvědčil jsoni hc oěitej v

rozsáhlém řozniokóm a uzenář-

ském obchodě p íoh Crbana

Když jsom do krámu zavítal spa-tři- l

jhoiii zde dva veliké škopky

plnó doHiid živých ryh Na

odkud Josef tiajodrioit to-

lik pěkných ryh ohdržol odpově-

děl mi to žo jest kořist zmíněných
třech sortů )álo sešel jhimii ho

zdo h p Dohhcin rolníkem od (Ire-jíor- y

kttrýž zdo ho hvojí nuinžol-ko- u

hyl na návštěvo nvóho nyna

líouií ž voliký in potršonlm hylo si
mi H jilí ho ho htarýin 'dohrýiu pH-toh-

p 1'dlinkoio ktorýž

i návštóvy staró vlasti ho na-

vrátil Tíšim h- - a hudii moci óí-ht-
ř

dojmy jakč iii htóvn ("Vch na

p 1'dliiika učinila in hoť tak hrzy
jít k ho zhho trvalo usídlí nlíhil žo

h čtonáří naiiiiii vť rnč v ho ilčlí
—- Vilko dúvóry požívá zdo t ó JI

pun dr H Klíma ktoróho v jeho
nunlornó zařízených úiadovnuh

jciu navštiv i! lir Klima májo
vý horného a ít Hl ranného uho-r- u

lody h kaf kó vzdéláni a v [rak-h- í

hoiítýili zkušcnoxtl jtHt v da-

leko širokém okolí cluíiliié znám

ii lofuié na ptti irntocli hojné mu

píihývá Nojrii v úřadovno ah
i ilojidkiiiiii vo v hutním Hiitomo h

hilu na vnuk jet hIAIo pilin
n jen málo doHtává no nul

liutiiéh! klidného od(iéiiku é

ohlíhiii jt i p Krohlík

vófléoiiý iávnik a přítomné
rávladni JnVt i tot o

lié dinílo léií HO tneti řodtk V M

vim oMdiiÍk jtioiiiárodiiiiHi p
l ♦ I V'liá' óM IO'jlépo jo ho

Jel)ilý #1 nlp( ď l(řďl O

křlííh-- l p kl dliik S
p l

!' tlili t In Ot 1 4flt
HtU-lfU- omel Oídj MMil if
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ho při léto rodinné události zna

menitě dalo ne předpokládat! již
X toho pádného důvodu ŽO rodi

řové obou Sfastných novomanželů

jsou nejen zámožní ale při tom
velice též váženi —

Froda v okolí zmíněných městě
ěek byla letošního roku celkem

uspokojivá a u mnohých jak při
vyptávání jsem ziědél velmi do-br- á

Zvlášté korná místy byla
znamenitá Příkladné p Frank
Mach mladý dosud rolník u Soot- -

land sdělil mi a to před Hvědky
žo na jednom poli (asi nu 25 a- -

krech) vyitala mu kukuřic přes
r0 bušlů po ukru Poilobných

případů však mnoho jsem nesly
šil a většinou podle toho jaké by-

lo totiž pole n počasí šla od 25

do 15 až 50 bušlů Pšenice sypa-
la od 15 do 27 až '!() bušlů Zrno

veškerých ohilin bylo letos zvlá

ště prý pěkné Nežli na dobro
rozloučil jsem se s Jižní Dakotou
tu zajel jsem ještě do Tyndall
kdo 22 listopadu slavný mistr T

Kocian měl luznou svojí hrou na
housle obecenstvo celého zdejšího
okolí oblažíti Den 2J listopadu
byl věru svátkem pro ("'echy jak
v Tyndall tak i z okolních mě-Hte- -

cok p ir Mima Y v Se o h- -

lík a T V Pták irominentiií
a

zdejší krajané mohou si zajisté
řratulovnti že podjali se myšlén-

ky p Kociana umělce mětové
pověwti do středu svého pozvati
Stává ho jen jiořídku žo popráno
nám bývá něčeho podobného ho

súčastniti Ka mnozí dokonce vů-

bec nedostanou příležitost tak
božskou hudbu ponlerh-nou- ti

Zel jsou ovšem též někte-

ří kteří často smyslu pro věc
a nad jiní jKivznášejí-e- í

új-ln- poHtrádají StČMÍ ještě
že podobných případů nalézá se

jen pořídku Jaroslav Kocian byl

Tyndall při Hvém vystoupení
velkou návštěvou přivítán nebof

prostranný nál školní budovy byl
do posledního místečka naplněn
nadšeným posluchacstvem Pan
Kocian mistrnou hlubokým citem

prodchnutou svojí hrou uchvátil
veškeré shromáždění Kdosi mi

po koncerte připomenul že bych
prý mě o koncertu nějaký refe

'

ráf přinesli Přál bych si toho1

pane lit ze srdce kdybvch o né-- !

čem mohl referovali —

Smrtelník jako našince v přípa-
dě podobném múo se pouze v ni-

tru svém těšili z výsledku uměj
oova Ostjitnč doufám žo úsudek
o průběhu koncertu hudo v řaso-pis- o

někým povolanějším přine-
sen Já spokojím se pouze líni
žo pět byl jsem svědkem kdy če

ský člověk upřímný národovee ta-!- !

ianý a celým světem uznáva

ný nejvřtšl umělec Jaroslav Ko

eian klid t vavříny a u jinonáro- -

dovců zihjšich pro nás národ v 1

ke úcty získal Ntt konce musím

podotknout i že přece podařilo e

mi sejítj H upřímný in přiletěni
a- -

Krejčí kom ínlellMiitnliii
krajíiio-ii- i a až piwul kn snlu

zdejším auditorem Také seiná
m 1 1

p Prank Flákem ií

'"ni m ibnfiiíkáři in x Armour H

U bylo li c loilýttt p
Pl ik jrt t„ j Bj j i
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koje pohodlně a velmi řisté zaří-

zeny Paní Krejčová jest velice
na čistotu dbalá a pilně dohlíží k
tomu aby každý u nich cítit ao ja-k- o

doma ve své vlastní posteli
Kdo jidnou u nich přenocoval
rádi při každé příležitosti opět ju
vyhledají

Ucpané póry
Kůže lidského těla zůstává

zdravou pokud ucpané póry její
činnost nepřeruší Pro časté a

čisté umývání bez ucpání kožních

pórů není přes Sovcrovo Léčivé
kožní mýdlo Vyhovuje požadav-
kům zdravotního mýdla odstra-

ňuje vady kůže a zabraňuje koi-ní- m

nemocem Jest to převýhorné
mýdlo na koupel maličkých na

vymývání hlavy a vlasů a pro
všechny toiletní účely Všude v

lékárnách jej prodávají Cena
o W F Severa Co Cedar

líapidn lowa

Chcete si zasloužili

farmu?

PNIežitost pro 500 ružQ ku

práci na vlastničtí domovech

Wiíconilnétí obchodníci ři

přeji by tt farmÁři uadL
li v blízkosti Ashland
Wia a zvýšili plodiny ka
gpotřebě ve misti

Celá řada prominentních ob-

chodníků v Ashland Wis rozhod-

la se na tom že by aem mohlo býti
přivedeno více farmerft kteří by
se usadili nedaleko niěta a činí

jim podivuhodné nabídky
Divoké a nevzdělané krajiny ae

verního Wiseonainu jsou zámy ja-

ko podivuhodně úrodné a mnoho
farmářů kteří se usadili v těchto

nových místech pčtuje nesmír-

nou úrodu brambor gena drobné-

ho obilí a ovoce Za své mlékař-sk- é

výrobky a vejce dostávají ve-li- ké

ceny leč není tam ani polovi-
na farmářů kteří by byli g to vy-pčst- iti

vše ku spotřebě horníků

dřlníkň a továrníků v tomto veli-ké- a

severním kraji Každý druh

farmářských výrobků jHwílá se u
velkém množství do Ashland Stát
Wisconsin vybízí proto osadníky
by přišli do severní jeho řásti a

přistěhovalecká úřadovna sama a

veřejné praví žo jo tam skvělá pří-

ležitost pro chudá mužo ku zbohat-

nuti vzděláváním divočin jel dru-hd- y

byly porostlé lesy

Jaii' V Good Sí Co promi-
nentní to firma v Ashland prohla-

šuje že je j[ n lo umístniti na pět
t rodin dle výběru na farmách

v okruhu íesti nul kolem mřuta

Aby pak povzbudili chudé ale

muže k iisaml kolnu nié

l a ku liýiefií téihy frtnář
nkýrh produktů pro mUiní trh

maji jíl plán na y hoi ikldé li

ktiJ hr Um inu Mi nuJiH by

farnt) Mímiiti j-
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jest místním jednatelem naších óii

soiisů ii jik ho vyjádřil hudo ny
ní éastéji právy z Táhoru přiná- -

niti Panovo 1'oriiuHak a Savlik

ndadí podnikaví krajané in

wood Noh nedál no převzali vo

é řízení oliehod řeznický a nzo

nářský Není poehyhy žo ho zdo

dodélají kýži-iiýc- impé-ohi- Kain-holi- v

jsem zdo zavítal hyl jsom
všude vítán Všichni ohehoduloi

jsou velmi vlídní krajané pnu
lit ušita HMiiiuiajitc] slušné zaří

zeného hostince ahy avoji Jaska- -

wui přízeň zvlášté na jevo mi dal
ochotné předplatil ho na 'Venkov'
a po néiii ješté několik jiných

učinilo Mile potěšilo mne

opětné shlrdáni HO h p Jom Huha- -

lem ohlíhellýni ZdejHÍlil HedlářellI

Pan lluhal před dvěma asi měsíci

navrátil se z "'oeh kdež po néko-li- k

měsícň v Píseckém kraji dlel

ho svojí manželkou na návítěvo

Nyní opět jest připraven všem

dohře v ohoru Nodlářskéui ikihIou-žit- i

Hotoví úhledné a velice tr
vanlivé koňské postroje vykoná
vá důkladní veškeré Bprávky a

na nkladě má hojnost zaručeného
zhoží Neopomeňte!] něho koupi
li teplé jiokrývky na koné Vel

mi probudilého krajana poznal

jsem v osobě pana Jiřího Ptáka
zámožného zdejšího rolníka Ne

málo nám ale i všichni krajané
byli potěšeni zprávou když zvě

děli žo p 1 A Wagner byl přece
zvolen do Ktfitni zákonodárný
Hned po volbách byl 4 hlasy po-

zadu při úředním však tuMtáni

přišlo na jevo žo má o dva hlasy
více než jeho protivník Karel
Mach Mále pilní zamě-Htná- n joKt

exprcsHiireniin kdežto manželka

jeho vede domácnost při éeinž též

na pohostinské pokoje dohlíží
do možno každému čistý pokoj
obstarali Velké okrasv celému

iněsteéku dodala při chrámu no-v- é

postavená velmi úhledná cihel-n- á

farní budova Vo čtvrtek rá-

no odejel jsem do —

Yankton S D hlavně abych
zdo učinil žclcniiéní Hpojení na
Plicu a další oady Za krátkého
zdo pobytu navštívil jsem zJ

přátely manely Fr Kaldovy
Pan Kalda nebyl právě doma u

piímiuho piivítátii dostalo ho lni

však od pátf Kablovó HoHtřfiiec

to mé maiii-lk- a její dcery Mu-lí- c

po krátké době rozloučiv se
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i vil Zasel jsem do okroftiii
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